
REGISTRO GENERALE N. 1238 del 03/08/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1238 del 03/08/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 121 del 03/08/2023 

PROPOSTA N. 1568 del 03/08/2023 

 
OGGETTO: Compenso all'organo di revisione per il periodo luglio2022-giugno 2023. Impegno di spesa e 

liquidazione. 

 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

visto il D.lgs. n. 118/2011; 

visto il D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il piano triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di Giunta n. 79 

del 22.04.2022;  

visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2022;  

visto il decreto n. 2 del 01.03.2021 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 marzo 2021 al 31 dicembre 2023;  

verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la gestione 

della fase di liquidazione della spesa; 

richiamate: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 63 in data 22.12.2022 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025 e la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27.04.2023 con 

cui sono state approvate modifiche/integrazioni al DUP 2023/2025; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 64 in data 22.12.2022 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2022; 

dato atto che con delibera consiliare n. 37 del 28.07.2022 si procedeva a nominare l’organo di revisione 

economico finanziaria di cui agli articoli 234 e 235 del d.lgs. n. 267/2000 per il triennio 2022/2025, con 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1238 del 03/08/2023 

decorrenza dalla data di esecutività della citata deliberazione, nella persona del dr FELICIONI MASSIMO, 

con funzione di revisore unico, stabilendo, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 

20/05/2005, il compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione, come di seguito indicato: 

 

DESCRIZIONE 
Revisore 

Unico 

A) Compenso annuo (compreso di eventuali maggiorazioni) € 9.280,80  

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) € 1.392,12  

TOTALE  € 10.672,92  

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

dato atto che la spesa per il suddetto compenso spettante all’organo di revisione, oltre a oneri fiscali e 

contributivi, è prevista al capitolo 100.0 (Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

ravvisata la necessità di provvedere all’ impegno; 

vista la fattura n. 33 del 17 luglio 2023, acquisita al protocollo dell’Ente in data 17.07.2023 con n. 21694, di 

€ 5.004,57 IVA inclusa, emessa dal Dott. Massimo Felicioni, in qualità di Organo di Revisore – Revisore 

Unico, per il periodo luglio 2022-giugno 2023; 

ravvisata la necessità di provvedere alla liquidazione della somma di € 5.004,57 IVA inclusa quale compenso 

professionale dovuto all’attività prestata dall’Organo di Revisore Dott. Massimo Felicioni, presso 

l’Amministrazione Comunale di Città Sant’Angelo per periodo luglio 2022-giugno 2023; 

considerato che la prestazione d’opera intellettuale non è assoggettabile alla disciplina in materia di 

regolarità contributiva ed assicurativa (Documento Unico di Regolarità Contributiva), anche in 

considerazione del fatto che il libero professionista non è da annoverare fra i lavoratori autonomi obbligati ad 

avere la posizione Inail o Inps; 

considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico nella 

trattazione delle pratiche; 

verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 

generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR); 

considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare la somma complessiva di € 5.004,57 IVA inclusa a favore del revisore unico dr MASSIMO 

FELICIONI – Partita IVA: 01661690675;   

2. di imputare la spesa all'intervento 1010103 (cod. SIOPE 1332), capitolo 2023/100/0 denominato 

"COMPENSI E RIMBORSI SPESE ALL'ORGANO DI REVISIONE" del bilancio 2023; 

3. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di FELICIONI MASSIMO - 

Partita IVA: 01661690675 l'importo di € 5.004,57 IVA compresa, a saldo della fattura n. 33 del 

17.07.2023, sul CC 000400923328 UNICREDIT BANCA SPA Agenzia ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VIA NAZIONALE ADRIATICA, 88 cod. IBAN IT89C0200877021000400923328 ABI 02008 CAB 

77021; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.004,57 risulta impegnata all'intervento 1010103 (codice 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1238 del 03/08/2023 

SIOPE 0), capitolo 2023/100/0 denominato "COMPENSI E RIMBORSI SPESE ALL'ORGANO DI 

REVISIONE" - Impegno 2023/673/1 assunto con la presente determina; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando 

impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 (797/2022); 

8. di rendere noto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il sottoscritto 

è Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 

•all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

•all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1568 del 03/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DE BERARDINIS STEFANIA in data 

03/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1568 del 03/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 100 679 1 01 01 1 03 1.03.02.01.008 

Compensi agli organi 

istituzionali di revisione, di 

controllo ed altri incarichi 

istituzionali 

dell'amministrazione 

5.004,57 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 2117 1 679 FELICIONI MASSIMO 5.004,57 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DE BERARDINIS STEFANIA il 

03/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1915 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1238 del 03/08/2023 

Il 03/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1238 del 03/08/2023 con oggetto: 

Compenso all'organo di revisione per il periodo luglio2022-giugno 2023. Impegno di spesa e 

liquidazione. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DE BERARDINIS STEFANIA il 03/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


